
27T E R Ç A- F E I RA , 2 1/ 1/2 0 2 5
ESTADO DE MINAS

CONSÓRCIO INTEGRADO MULTIFINALITÁRIO DO VALE
DO JEQUITINHONHA - CIM JEQUITINHONHA

AVISO DE PUBLICAÇÃO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2025

O Consórcio Integrado Multifinalitário do Vale do Jequitinhonha
- CIM JEQUITINHONHA torna público o Pregão Eletrônico
nº 002/2025. Objeto: Registro de Preços para prestação de
serviços e fornecimento. Abertura: 06/02/2025 às 09h00min. Mais
informações pelo Tel.: (38) 99990-1120; e-mail: licitacimjequi@
gmail .com ou pelo site www.cimjequitinhonha.mg.gov.br.

Diamantina-MG, 20 de janeiro de 2025.
Thamiris Aparecida de Paula Silva

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARÃO DE COCAIS - MG
REPUBLICAÇÃO do Edital de Processo Licitatório nº 087/2024, Pregão
Eletrônico nº 054/2024, do tipo menor preço por item, visando o registro de
preço para futura e eventual aquisição de marmitex e refeição self-service, com
vistas a suprir às demandas da Secretarias do Municipal de Barão de Cocais/
MG. Data limite de acolhimento e abertura das propostas: 03/02/2025 às 09h00.
Data de início da disputa: 03/02/2025 às 09h30min. Referência de tempo: Horário
de Brasília. O Edital e seus anexos estão disponíveis na íntegra no site www.
licitardigital.com.br – Licitação ID 50565, no Portal Nacional de Contratações
Públicas - PNCP e no Portal do Município: www.baraodecocais.mg.gov.br -
Licitação - PE 054/2024. Renato Rocha Rodrigues - Secretário Municipal de
Planejamento e Administração. Barão de Cocais, 20 de janeiro de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA GRANDE/MG
EXTRATO DE CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO. O AVISO DE LICITAÇÃO constante
na publicação do dia 17 de janeiro de 2025 do Diário Oficial dos Municípios Mineiros, assim como na pág. 33 do Jornal
Estado de Minas, fica desde já cancelada, em virtude de não ter respeitado o art. 53, da Lei Federal 14133/2021,
visto que o respectivo processo ao final da fase preparatória, não seguiu para o órgão de assessoramento jurídico
da Administração, o qual deve realizar controle prévio de legalidade mediante análise jurídica da contratação.
Registra-se que o texto cancelado é o que se segue: PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA GRANDE/MG. AVISO
DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL nº 001/2025. PROCESSO LICITATÓRIO nº 001/2025. Acha-se aberta,
na Prefeitura de Volta Grande, situada na Av. Arthur Pedras, nº 120, Centro, nesta Cidade de Volta Grande – MG,
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO, na forma PRESENCIAL, pelo Sistema de Registro de Preço, do tipo
MENOR PREÇO por Item, para participação exclusiva de Microempresas/ME, Empresas de Pequeno Porte/EPP ou
equiparadas, com a finalidade de selecionar proposta objetivando o REGISTRO DE PREÇO para futuro e eventual
fornecimento de MEDICAMENTOS, cujas especificações encontram-se no Anexo I do Edital. Regem a presente
licitação, a Lei Federal nº 14.133/2021, Lei Complementar nº 123/2006, com as alterações promovidas pela Lei
Complementar nº 147/2014, Decreto Municipal nº 2.381/2022 e demais legislações aplicáveis. Serão observados
os seguintes horários e datas: Recebimento das Propostas e Documentos de Habilitação: às 09h00min. do dia
29/01/2025 (horário de Brasília), quando se dará o início da Sessão de Disputa de Preços na sede da prefeitura.
Poderão participar da licitação pessoas jurídicas que atuam no ramo pertinente ao objeto licitado, observadas as
condições constantes do edital. O Edital Completo poderá ser obtido pelos interessados na sede da prefeitura, em
arquivo digital, mediante entrega de um pen-drive, de segunda a sexta-feira, no horário de 12h00min. às 18h00min
ou pelo endereço eletrônico https://voltagrande.mg.gov.br/categorias/licitacoes/, ou ainda pelo e-mail licitacao@
voltagrande.mg.gov.br. Quaisquer dúvidas contatar pelo telefone (32) 3463-1232. Volta Grande - MG, 16 de
janeiro de 2025. IVAN SOARES PULLIG - Prefeito Municipal. RODRIGO DA COSTA BITTENCOURT – Pregoeiro.

CONSÓRCIO REGIONAL DE SANEAMENTO BÁSICO- CONSANE/MG
Adjudicação em 10/01/25 e Homologação em 20/01/25 PL
13/24 – PE 13/24. Objeto: Registro de Preços, na forma de
licitação compartilhada, para futura e eventual contratação
de empresa especializada em serviços de engenharia com
fornecimento de materiais, insumos e mão de obra, visando
a implantação/instalação de geradores fotovoltaicos.
Vencedor: LCM Construção e Comercio S/A, CNPJ:
19.758.842/0001-35. Valor lote: R$592.334.821,68. Rodineli
Antonio doNascimento - PresidenteCONSANE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZELÂNDIA/MG
EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2025 referente a Adesão nº 001/2025 – Processo
nº 001/2025 – Objeto: Adesão a Ata de Registro de Preço para CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE GERENCIAMENTO DE
ABASTECIMENTO DE FROTA EM REDE CREDENCIADA ATRAVÉS DE
CARTÃO MAGNÉTICO EM ATENDIMENTO AS EVENTUAIS DEMANDAS
DOS MUNICÍPIOS INTEGRANTES E DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL
MULTIFINALITÁRIO DA ÁREA MINEIRA DA SUDENE – CIMAMS. Contratada:
PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA, inscrita no
CNPJ sob o nº 05.340.639/0001-30, valor: 1.800.000,00 (Um milhão oitocentos mil reais).
Vigência: 20/01/2025 a 19/01/2026.

Varzelândia, 20 de janeiro de 2025.
Amâncio Oliva Neto – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA/MG
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2025

A Prefeitura Municipal de Itinga/MG inscrita no CNPJ 18.348.748/0001- 45,
torna público a abertura do Pregão Eletrônico nº 03/2025. Objeto: Registro
de Preços para futura e eventual aquisição de uniformes em atendimento
as demandas das diversas Secretarias do Município de Itinga/MG. Data de
abertura dia 04/02/2025 às 08h00min. Edital completo e maiores informações
poderão ser obtidos na sede da prefeitura situada na Av. Prof. Maria Antônia
G. Reis, 34, Centro, CEP 39.610-000, site da Prefeitura: www.itinga.mg.gov.
br, pelo e-mail: licitacao@itinga.mg.gov.br ou telefone: 0800 025 2600.

Itinga/MG, 20 de janeiro de 2025
Roberto Barbosa Amorim

Assessor Especial de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATINHA
Dispensa Nº 006/2025. Termo de Ratificação. Processo licitatório nº
011/2025, torna a público a Ratificação referente ao processo em epígrafe,
considerando o fundamento legal disposto no art. 75, inciso III da Lei
Federal nº 14.133/212. Autorizo a contratação da pessoa contratação
de prestação de serviços na área de assistência social em atendimento
ao departamento municipal de ação e promoção social do município de
Pratinha/MG a ser firmado com a pessoa: Raila Da Silva Correia inscrito
no CPF sob o Nº 141.221.146-83, no valor de R$ 4.498,00 (quatro mil e
quatrocentos e noventa e oito reais) mensal, perfazendo o valor global de
R$ 53.976,00 (cinquenta e três mil e novecentos e setenta e seis reais).
Maiores informações no Setor de licitações da prefeitura municipal de
Pratinha localizada à rua Pedro Paulo Santos, nº 45, Centro, de 2ª a 6ª feira,
das 08:00 às 17:00. Telefone (034) 3637-1220. Wellington José Carneiro.
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PACUI - MG
O Município de São João do Pacuí torna público o Pregão Eletrônico nº.
01/2025, Processo Licitatório nº. 02/2025. OBJETO: Registro de preços para
futura e eventual aquisição de combustíveis, gasolina, etanol, óleo diesel
s10 e óleo diesel s500, para manutenção da frota de veículos e maquinas
da prefeitura de São João do Pacuí/MG. Recebimento proposta a partir de
21/01/2025 na plataforma www.licitardigital.com.br. Julgamento: 31/01/2025
na plataforma www.licitardigital.com.br. Horário: 09:01 horas. Julio Fagner
Costa Guimarães. Agente de Contratação/ Pregoeiro.

CONSÓRCIO REGIONAL DE SANEAMENTO BÁSICO- CONSANE/MG
Aviso licitação PL 01/25, PE 01/25. Aquisição de veículo
aéreo não tripulado para atender as demandas do
CONSANE. Abertura: 05/02/25 às 14:00hs na plataforma
https://consane.l icitapp.com.br. Edital disponível:
www.consane.mg.gov.br e PNCP. Rodineli Antonio do
Nascimento –Presidente doCONSANE.

PREFEITURA DE PARÁ DE MINAS
O Pregoeiro do Município de Pará de Minas-MG, vem
através deste informar a quem possa interessar, a
proposição do 2.º ADENDO AO PREGÃO N.° 054/2024 –
PRC Nº 347/2024. O Adendo encontra-se disponível na
íntegra nos sites https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes/ e
https://novobbmnet.com.br. Pará de Minas, 17 de janeiro de
2025.Anderson JoséGuimarãesViana. Pregoeiro

CÂMARA MUNICIPAL DE MARILAC/MG
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE - Processo Administrativo
n°:001/2025 Inexigibilidade nº: 001/2025 A Presidente da Câmara
Municipal de Marilac-MG, no uso de suas atribuições legais, com base
no art. 72 da Lei 14.133/21 atualizada, RATIFICA a Inexigibilidade de
Licitação nº 001/2025, referente à: OBJETO: Contratação de serviços
especializados de consultoria jurídica e parlamentar especializada à
Câmara Municipal de Marilac/MG com auxílio técnico ao corpo do órgão
legislativo nas demandas atinentes a questões complexas, relevantes,
singulares e incomuns nas áreas de Direito Administrativo, Processo
Legislativo e Direito Municipal. CONTRATADA: JAYSON KEYBY CASTRO
SOCIEDADE UNIPESSOAL DE ADVOCACIA, CNPJ 28.147.740/0001-
74 Valor Global: R$ 81.600,00(oitenta um mil e seiscentos reais).

CÂMARA MUNICIPAL DE MARILAC/MG
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE - Processo Administrativo
n°:002/2025 Inexigibilidade nº: 002/2025 A Presidente da Câmara
Municipal de Marilac-MG, no uso de suas atribuições legais, com base
no art. 72 da Lei 14.133/21 atualizada, RATIFICA a Inexigibilidade de
Licitação nº 002/2025, referente à: OBJETO: Contratação de empresa
especializada com profissional detentor de atestado de capacidade
técnica na área de licitações e contratos administrativos para prestação de
serviços técnicos junto ao setor de licitações e contratos administrativos
da Câmara Municipal, CONTRATADO: ARLAN SOARES FERNANDES
DOS REIS, CNPJ 28.265.319/0001-68 Vigência: 12 meses Valor Global:
R$ 30.000,00(trinta mil reais) Darlene Aparecida de Oliveira Bicalho Maia.

SAE-SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTOS DE ITUIUTABA - MG.
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2024.
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de controle, operação e fiscalização de Portarias (Lote 01) e
serviços de Atendimento ao Público (Lote 02), conforme especificações,
quantidades e condições gerais constantes no Anexo I e I-A, Termos
de Referência do edital. Considerando a necessidade de alteração na
Cláusula XI do edital, no Termo de Referência Anexo I e Anexo I-A, fica
remarcada a data e horário: 05/02/2025 às 09h00. Ficam ratificados os
demais itens do referido Edital. As alterações, bem como o edital retificado
na íntegra, encontram-se à disposição dos interessados no site https://
licitanet.com.br, no site da SAE, www.sae.com.br, ou na sala da Comissão
de Contratação, na Rua 33 nº 474 – Setor Sul, Ituiutaba-MG, CEP 38300-
030. Fones: (34)3268-0401 / (34)3268-0404. Ituiutaba-MG, 20 de janeiro
de 2025. Marcelo Gonçalves de Moura – Diretor da SAE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA/MG
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2025

APrefeitura Municipal de Itinga/MG, inscrita no CNPJ 18.348.748/0001-
45, torna público a abertura da Pregão Eletrônico nº 02/2025. Objeto:
Registro de Preços para futura e eventual locação de estrutura, tendas,
cabines sanitárias, gerador de energia, sonorização, iluminação,
prestação de serviços de produção local, brigada de incêndio, de
eletricista e segurança desarmada para realização de eventos no
Município de Itinga. Data de abertura: dia 03/02/2025 às 08h00min.
Edital completo e mais informações poderão ser obtidos na sede da
Prefeitura situada na Av. Prof. Maria Antônia G. Reis, 34, Centro,
CEP 39.610-000, site da Prefeitura: www.itinga.mg.gov.br, pelo
e-mail: licitacao@itinga.mg.gov.br ou telefone: 0800 025 2600.

Itinga/MG, 20 de janeiro de 2025
Roberto Barbosa Amorim

Assessor Especial de Licitação

PREFEITURA DE CARMO DO RIO CLARO
OMunicípiodeCarmodoRioClaro/MGtornapúblicaaretificaçãodo
edital do Pregão Eletrônico 90004/2025, Critério de Julgamento
Menor Preço, para “Contratação de Empresa Especializada para a
Prestação de Serviços de Transporte Escolar dos Alunos da
Educação Básica do Município, Zona Rural, nas Linhas 54, 55, 56,
57e58”.OeditalestáàdisposiçãonasededoMunicípio:RuaDelfim
Moreira, nº 62, Centro, Departamento de Licitações e Contratos
Administrativos, em dias úteis, de 08h. às 11h. e de 12h30min. às
17h., no Portal Nacional de Contratações Públicas e nos sites
www.carmodorioclaro.mg.gov.br e www.compras.gov.br Abertura
daSessãodia04/02/2025, às09horas. Local:www.compras.gov.br

CONSÓRCIO REGIONAL DE SANEAMENTO BÁSICO- CONSANE/MG
CONSANE. Adjudicação em 15/01/25 e Homologação em
20/01/25 PL16/24 – PE 15/24. Objeto: registro de preços, na
forma de licitação compartilhada, para futura e eventual
contratação de empresa especializada na prestação de
serviços técnicos, incluindo a digitalização de documentos
com reconhecimento óptico de caracteres (OCR),
fornecimento de solução de ECM/BPM, aplicação de
assinatura digital e carimbo de tempo ACT ICP Brasil,
desenvolvimento de fluxos e rotinas, bem como a execução
de serviços de armazenamento, custódia, movimentação e
gestão documental. Vencedor: CEDOC Gestão de
Documentos, Arquivos e Informações LTDA - EPP, CNPJ:
16.517.786/0001-59. Valor lote: R$71.900.000,00. Rodineli
Antonio doNascimento - PresidenteCONSANE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VEREDINHA/MG
O munícipio de Veredinha-MG, torna pública a realização
dos seguintes processos licitatórios: Credenciamento nº
01/2025, objetivando a eventual contratação de serviços de
alimentação e hospedagem no município de Veredinha-MG
e Turmalina-MG, os interessados poderão requerer o
credenciamento a partir do dia 22/01/2025, através do e-mail
licitaveredinha@hotmail.com ou Presencialmente no Setor
de Licitações do Município; Credenciamento nº 02/2025,
objetivando a eventual contratação de serviços de
mecânicos e serviços de lavagem de veículos da frota do
municíp io, os interessados poderão requerer o
credenciamento a partir do dia 22/01/2025, através do e-mail
licitaveredinha@hotmail.com, ou Presencialmente no Setor
de Licitações do município; Credenciamento 03/2025,
objetivando a eventual contratação de serviços técnicos
para manutenção dos equipamentos laboratoriais,
odontológicos e médico-hospitalares, os interessados
poderão requerer o credenciamento a partir do dia
22/01/2025, através do e-mail licitaveredinha@hotmail.com,
ou Presencialmente no Setor de Licitações do município;
Credenciamento 04/2025, objetivando a eventual
contratação de horas e diárias de caminhões, máquinas
pesadas e implementos agrícolas, os interessados poderão
requerer o credenciamento a partir do dia 22/01/2025,
através do e-mail licitaveredinha@hotmail.com, ou
Presencialmente no Setor de Licitações do município. Os
Editais estarão disponíveis para consulta e retirada de cópia
no sítio eletrônico do www.veredinha.mg.gov.br, ou poderá
ser solicitado no e-mail licitaveredinha@hotmail.com, bem
como na sede da Prefeitura Municipal de Veredinha, situada
na Praça Senhora do Patrocínio, Nº 36, Liberdade,
Veredinha-MG. Para mais informações favor entrar em
contato pelo telefone (38) 3527-9120.

EDITAL DE LEILÃO DE ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA

Fiduciário ITAÚ UNIBANCO S/A, inscrito no CNPJ sob n° 60.701.190/0001-04, com sede na Praça Alfredo Egydio de Souza Aranha, n°
100, Torre Olavo Setúbal, na Cidade de São Paulo/SP, nos termos do Instrumento Particular de Venda e Compra de bem imóvel,
Financiamento com Garantia de Alienação e Outras Avenças de nº 10124031007, no qual figura(m) como fiduciante(s) RAMIRO
GUIMARÃES LARA, brasileiro, engenheiro civil, CI nº M-2.536.380-SSP/MG, CPF/MF nº 493.904.656-72, e sua esposa, MARIA
APARECIDA SOUZA LARA, brasileira, contadora, CI nº M-4.366.489-SSP/SP, CPF/MF nº 650.183.386-87, casados pelo regime da
comunhão parcial de bens, residentes e domiciliados em Divinópolis/SP, levará a PÚBLICO LEILÃO de modo Presencial e On-line, nos
termos da Lei nº 9.514/97, artigo 27 e parágrafos, no dia 03/02/2025, às 16h30min, à Rua Hipódromo, 1141, sala 66, Mooca, São Paulo/
SP, em PRIMEIRO LEILÃO, com lance mínimo igual ou superior a R$ 592.204,86 (quinhentos e noventa e dois mil e duzentos e quatro
reais e oitenta e seis centavos), o imóvel a seguir descrito, com a propriedade consolidada em nome do credor Fiduciário, constituído pelo
“Fração ideal de 58/1535 dos lotes 7 e 8, quarteirão 25, da ex-colônia Adalberto Ferraz, bem como o respectivo apartamento de nº 207,
do 2º andar do Edifício Sonia, sito à Rua Albita, nº 615 (Av. 10), no Bairro Novo Anchieta, com área, limites e confrontações de acordo
com a respectiva planta.”. Imóvel objeto da matrícula nº 4.274 do 2º Ofício de Registro de Imóveis de Belo Horizonte/MG. Inscrição
Municipal: 110025.007.0183 (Av. 16). Obs.: Ocupado. Desocupação por conta do adquirente, nos termos do art. 30 da lei 9.514/97.
Caso não haja licitante em primeiro leilão, fica desde já designado o dia 17/02/2025, às 16h30min, no mesmo horário e local, para realização
do SEGUNDO LEILÃO, com lance mínimo igual ou superior a R$ 296.102,43 (duzentos e noventa e seis mil e cento e dois reais e quarenta
e três centavos). Todos os horários estipulados neste edital, no site do leiloeiro (www.FrazaoLeiloes.com.br), em catálogos ou em qualquer
outro veículo de comunicação consideram o horário oficial de Brasília-DF. O(s) devedor(es) fiduciante(s) será(ão) comunicado(s) na forma
do parágrafo 2º-A do art. 27 da lei 9.514/97, incluído pela lei 13.465 de 11/07/2017, das datas, horários e locais da realização dos
leilões fiduciários, mediante correspondência dirigida aos endereços constantes do contrato, inclusive ao endereço eletrônico ou por
edital, se aplicável, podendo o(s) fiduciante(s) adquirir sem concorrência de terceiros, o imóvel outrora entregue em garantia,
exercendo o seu direito de preferência em 1º ou 2º leilão, pelo valor da dívida, acrescida dos encargos e despesas, conforme estabelecido
no parágrafo 2º-B do mesmo artigo, ainda que, outros interessados já tenham efetuado lances, para o respectivo lote do leilão. O
envio de lances on-line se dará exclusivamente através do site www.FrazaoLeiloes.com.br , respeitado o lance mínimo e o incremento
mínimo estabelecido, em igualdade de condições com os participantes presentes no auditório do leilão de modo presencial, na disputa
pelo lote do leilão, com exceção do devedor fiduciante, que poderá adquirir o imóvel preferencialmente em 1º e 2º leilão. Os interessados
em participar do leilão de modo on-line, deverão se cadastrar no site www.FrazaoLeiloes.com.br , e se habilitar acessando a página
deste leilão, clicando na opção HABILITE-SE, com antecedência de até 01 (uma) hora, antes do início do leilão presencial, não sendo
aceitas habilitações após esse prazo. A venda será efetuada em caráter “ad corpus” e no estado de conservação em que se encontra.
O proponente vencedor por meio de lance on-line ou presencial terá prazo de 24 horas depois de comunicado expressamente pelo
leiloeiro acerca da efetiva arrematação do imóvel, condicionada ao não exercício do direito de preferência pelo devedor fiduciante,
para efetuar o pagamento, por meio de transferência bancária, da totalidade do preço e da comissão do leiloeiro correspondente a
5% sobre o valor do arremate. A transferência bancária deverá ser realizada por meio de conta bancária de titularidade do
arrematante ou do devedor fiduciante, mantida em instituição financeira autorizada pelo BCB - Banco Central do Brasil. As demais
condições obedecerão ao que regula o Decreto n° 21.981 de 19 de outubro de 1.932, com as alterações introduzidas pelo Decreto
n° 22.427 de 1° de fevereiro de 1.933, que regula a profissão de Leiloeiro Oficial. (HP-3042-01)

Ana Claudia Carolina Campos Frazão, Leiloeira inscrita na JUCESP sob o nº 836, com escritório
à Rua Hipódromo, 1141, sala 66, Mooca, São Paulo/SP, devidamente autorizada pelo Credor

PREFEITURA MUNICIPAL
DE RIO PIRACICABA/MG

PROCESSO
LICITATÓRIO Nº 009/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025
Tipo: MENOR PREÇO. Critério
de Julgamento: MENOR PREÇO
POR ITEM. OBJETO: Registro de
Preço para eventual aquisição
de materiais de Higiene Pessoal.
Data da entrega das propostas:
até 03/02/2025 às 08:30 horas. Data
da abertura: 03/02/2025 às 08:30
horas. O certame será realizado por
meio do Sistema Plataforma de
Licitações Licitar Digital, estando
o edital disponível nos endereços
www.licitardigital.com.br e www.
riopiracicaba.mg.gov.br/licitacao/.
Maiores informações poderão ser
obtidas na Prefeitura Municipal de
Rio Piracicaba-MG, na Praça Coronel
Durval de Barros nº 052 Tel: (31)
3854-1262 ramal: 0909 ou e-mail
pmrplicitacao@yahoo.com

Pregoeiro

PC03
Realce


